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𝛼𝑝´ [W/m2K] součinitel přestupu tepla na spodní straně konstrukce

𝛼𝑘𝑃 [W/m2K] součinitel přestupu tepla konvekcí

𝛼𝑠𝑃 [W/m2K] součinitel přestupu tepla sáláním

𝜀 [-] stupeň využití vytápěcího výkonu

𝜁 [-] součinitel místního odporu

𝜆𝑑 [W/m2K]
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ANOTACE:

Téma této diplomové práce je využití velkoplošného vytápění. Teoretická část

diplomové práce je zaměřena na zpracování rešerše velkoplošného sálavého vytápění.

Tato část obsahuje různé varianty řešení sálavého vytápění a porovnání měrných

teplených toků sálavých systémů v referenční místnosti. Ve studii je také porovnání

akumulačních schopností kapilárních rohoží a podlahového vytápění.

Ve druhé části diplomové práce je zpracována projektová dokumentace systému

vytápění. Tato část je rozdělena na textovou část a výkresovou část. Textová část

obsahuje technickou zprávu a výpočty. Ve výkresové části jsou zpracované půdorysy,

schéma zapojení, detail technické místnosti a situace.

Klíčová slova: velkoplošné sálavé vytápění, podlahové vytápění, stěnové vytápění,

stropní vytápění, kapilární rohože, měrný tepelný tok, akumulační schopnost, časová

konstanta

ANNOTATION:

The topic of this diploma thesis is the use of large-area heating. The theoretical

part of the diploma thesis is focused on the processing of a search for large-scale radiant

heating. This part contains various variants of radiant heating solutions and

a comparison of specific heat fluxes of radiant systems in the reference room. The study

also compares the accomuation ability of capillary mats and underfloor heating.

The second part of the diploma thesis deals with the project documentation of the

heating system. This part is divided into a text part and a drawing part. The text part

contains a technical report and calculations. The drawing part contains the floor plans,

wiring diagram, detail of the technical room and the situation.

Keywords: large – scale radiant heating, floor heating, wall heating, celling heating,

capillary tube mats, heat flux, accumulation ability, time constant
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1. Úvod

V dnešní době se při projektování vytápění často využívá velkoplošné sálavé

vytápění. Proto se touto problematikou zabývám ve své diplomové práci.

Cílem mé práce je porovnání měrných tepelných toků velkoplošných sálavých

vytápění a následné využití těchto systémů v projektové části diplomové práce. Dále

porovnávám akumulační schopnost kapilárních rohoží a podlahového vytápění.

K velkoplošnému sálavému systému řadíme stropní, stěnové a podlahové vytápění.

Převážná část sdílení tepla u tohoto systému je sáláním a menší část konvekčním

sdílením tepla.

Sdílení tepla v prostoru může být vedením, prouděním nebo sáláním. Vedení

(kondukce) popisuje sdílení tepla uvnitř pevných těles, jejichž různé části mají různé

teploty. Proudění (konvekce) popisuje sdílení tepla u tekutin. Posledním typem sdílení

tepla je sálání, u kterého dochází k přenosu tepla elektromagnetickým vlněním s příčnou

vibrací vzhledem ke směru šíření. U vytápění převládá konvekční a sálavé sdílení tepla.
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2. Tepelná pohoda

Při vytápění je kladen velký důraz na tepelný komfort ve vytápěné místnosti, to

znamená, že člověk v místnosti nepociťuje chlad ani nadměrné teplo a ani se nepotí.

K tomuto stavu dochází, když sdílené tepelné toky mezi člověkem a okolím jsou

v rovnováze s metabolickým tepelným tokem. Tento vztah vyjadřuje rovnice tepelné

pohody.

Rovnici tepelné pohody můžeme zapsat ve tvaru:

𝑞𝑐 = 𝑞𝑚 − 𝑛 = ±𝑞𝑘 ± 𝑞𝑠 + 𝑞𝑤 + 𝑞𝑑 ± 𝑞𝑣 [𝑊/𝑚2] (2.1)

kde:

𝑞𝑐 celkově sdílený měrný tepelný tok [W/m2]

𝑞𝑚 měrný metabolický tepelný tok [W/m2]

𝑛 měrná fyzická činnost [W/m2]

𝑞𝑘 měrný tepelný tok sdílený konvekcí [W/m2]

𝑞𝑠 měrný tepelný tok sdílený sáláním [W/m2]

𝑞𝑤 měrný tepelný tok sdílený vypařováním [W/m2]

𝑞𝑑 měrný tepelný tok sdílený dýcháním [W/m2]

𝑞𝑣 měrný tepelný tok sdílený vedením [W/m2]

Tepelná pohoda je ovlivněna několika faktory, mezi které patří fyziologické

parametry. Proto tepelný komfort je subjektivním pocitem každé osoby. Základní

parametry lze rozdělit na [2]:

a) faktory osoby

• intenzita fyzické činnosti

• tepelný odpor oděvu

• věk

• pohlaví

b) faktory prostředí

• teplota vnitřního vzduchu

• střední radiační teplota

• rychlost proudění vzduchu

• relativní vlhkost vzduchu
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Pokud je procento nespokojených menších než 15 %, můžeme považovat tento

stav jako akceptovatelný. Ale i na dále musíme splnit i požadavky na eliminaci lokální

tepelné nepohody na části lidského těla, které mohou vznikat například [2]:

• asymetrickým tepelným sáláním

• nevhodným vertikálním teplotním gradientem vzduchu

• zvýšeným prouděním vzduchu

Hlavním kritériem hodnotící tepelnou pohodu je operativní teplota, která

zohledňuje teplotu vzduchu a střední radiační teplotu. U sálavého vytápění je střední

radiační teplota vyšší než teplota vzduchu, tím se liší sálavé vytápění od konvekčního

vytápění.

Velmi důležitý faktor je i rozložení teploty v místnosti, a to ve vertikálním

i horizontálním směru. Za ideální vertikální rozložení teplot ve vytápěné místnosti se

považuje, když v oblasti hlavy stojícího člověka je teplota vzduchu minimálně o 2 °C nižší

než v oblasti kotníků. Na obr. /1/ jsou znázorněny průběhy teplot u podlahového

vytápění, stropního vytápění a vytápění radiátory. Podle následujícího obrázku lze říct,

že k ideálnímu stavu se nejvíce přibližuje podlahové vytápění[2].

obr. /1/ Vertikální rozložení teplot [10]
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Na tomto obrázku obr. /2/ je znázorněný horizontální průběh teplot. U ideálního

stavu, který je znázorněn na prvním obrázku, je rozložení stejné v celé rovině. Nejvíce se

mu podobá druhý obrázek, na kterém je znázorněno podlahové vytápění. Na třetím

obrázku je ukázán průběh teplot s deskovým tělesem a na posledním obrázku stropní

vytápění[2].

obr. /2/ Horizontální rozložení teplot [11]
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3. Popis sálavého systému

U konvekčního vytápění dochází pomocí otopného tělesa nejprve k ohřevu

vnitřního vzduchu, který následně předává teplo okolním stěnám a ostatním

předmětům. U tohoto způsobu vytápění je teplota vnitřního vzduchu vyšší než

povrchová teplota stěn.[2]

Na rozdíl u sálavého vytápění se využije menší část otopného příkonu pro konvekci

a ve větší míře se využívá sálání otopných ploch. To znamená, že tepelný tok otopné

plochy předává teplo okolním konstrukcím a tím je zahřívá přímo bez prostřednictví

vzduchu a jen malou část odevzdává otopná plocha konvekcí vnitřnímu vzduchu. Z toho

vyplývá, že povrchová teplota stěn je vyšší, něž teplota vnitřního vzduchu ve vytápěné

místnosti. Podíl sálavého tepla u podlahového vytápění činí 55 %, u stěnového vytápění

65 % a u stropního vytápění až 80 %. [2]

Sálavé vytápění můžeme rozdělit na:

• velkoplošné vytápění

• celkové vytápění zavěšenými sálavými panely

• lokální vytápění sálavými panely

• vytápění infračervenými zářiči
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3.1. Velkoplošné sálavé vytápění

U velkoplošného vytápění tvoří otopnou plochu některá ze stěn, která ohraničuje

vytápěný prostor. Může to být podlaha, stěna nebo strop, podle umístění se liší

i povrchová teplota. U podlahového vytápění se pohybuje teplota od 25 až 30 °C,

u stropního 35 až 45 °C a u stěnového může dosahovat povrchová teplota až 55 až

60 °C.[2]

Z uvedených hodnot můžeme říct, že se u velkoplošného vytápění pracuje

s poměrně nižšími teplotami teplonosného média. Z toho vyplývá, že u těchto systémů

je vhodné využívat energii z nízkopotenciálních zdrojů, jako je například geotermální

energie, solární energie, vzduch. Otopná plocha může být zahřívána teplou vodou,


[…]


i vnitřním tepelným ziskům vstupuje do ekvitermní regulace i zpětná odpověď

z vnitřního prostoru. Regulátor zároveň vyhodnocuje aktuální vnitřní teplotu v

referenční místnosti a koriguje i systém ekvitermní regulace. [3]

Pro dosažení požadovaných výsledků se zde používá regulátor, který je

schopen ,,učit se“, tzv. (samo)adaptivní regulátor. Tento regulátor je schopen na základě

dříve uložených a vyhodnocovaných dat opravovat otopnou křivku v souladu s časovým

průběhem teplot. Regulátor vyhodnocuje průběh venkovních a vnitřních teplot

z minulých dní a přepokládá současný trend vývoje teplot, zároveň koriguje hodnoty na

základě aktuálně snímaných teplot, kterým se přizpůsobuje. [3]

Prediktivní regulace

Tato regulace pracuje s matematickým modelem řízení s optimální trajektorií

vstupních dat. Zde se jedná o draží druh regulace, která pracuje pomocí simulačních

nástrojů.[3]

6.3.2. Regulace rosného bodu

Protože se kapilární rohože využívají i pro chlazení, je nutné zabránit kondenzaci

na stavebních částech. Při dimenzování náběhové teploty je nutné počítat s vyšší

teplotou, než je rosný bod prostoru (zpravidla stačí 16 °C). Dále je vhodné umístit čidlo

vlhkosti v nejchladnějším místě prostoru. Tímto čidlem je při nebezpečí kondenzace

předán signál topné jednotce, která potom zapne servopohon zpátečky odpovídajícího

okruhu a zařízení je na určitou dobu vypojené. Díky tepelné setrvačnosti ploch tento

výpadek uživatel nepozná. [18]
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7. Vhodnost využití pro různé typy budov a ukázky z praxe

Velkoplošné sálavé vytápění lze použít prakticky v jakékoliv budově. Hodí se

v novostavbách i v rekonstrukcích. Avšak aby byla splněna tepelná pohoda, je třeba při

volbě sálavého systému dbát na tepelně technické vlastnosti objektu. Průměrná tepelná

ztráta objektu by měla být nižší než 20 W/m3 nebo průměrná roční spotřeba tepla by

neměla být vyšší než 80 kWh/m2.

Výhodou sálavého systému je například oproti konvekčnímu vytápění, že při sálání

není vířen prach v místnosti, proto se hodí i do průmyslových prostorů. Sálavé systémy

jsou součástí stavební konstrukce, tato vlastnost může být výhodná z architektonického

hlediska.

Kapilární rohože se často využívají v administrativních budovách, kde slouží jako

chladící stropy, ale také jsou využity pro vytápění. V administrativních budovách se

nejčastěji umisťují do kovových stropních kazet.

Dále zajímavý příklad využití kapilárních rohoží je v laboratoři VÚGTK ZDIBY, kde

se využívají kapilární rohože pro vytápění i chlazení. Ve stropě pod sádrovou omítkou

jsou umístěné kapilární rohože typu K.S15.[21]

V rámci rekonstrukce byly navrženy kapilární rohože v zámku Tonkovice na

Slovensku, kde jsou využívány opět pro vytápění i chlazení. Rohože jsou umístěny ve 2.

a 3. NP. [21]

obr. /18/ Instalace kapilárních rohoží v podkroví zámku Tonkovice[20]
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 Jako speciální aplikaci bych ráda uvedla umístění kapilárních rohoží v Berlínské

ZOO v pavilonu tučňáků.

Jako další zajímavou stavbu, ve které se využili kapilární rohože bych ráda uvedla

vinárnu ve Španělsku

obr. /20/ Instalace kapilárních rohoží ve vinárně ve Španělsku[19]

Další zajímavá stavba, kde jsou použité kapilární rohože je Labská filharmonie

v Hamburku. Zde jsou kapilární rohože navrženy v prostorech zkušeben a hlasatelen.

obr. /21/ Instalace kapilárních rohoží v Labské opeře v Hamburku[19]

obr. /19/ Instalace kapilárních rohoží v Berlínské ZOO[20]
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8. Závěr

Jedním z cílů této práce bylo seznámit se s různými systémy velkoplošného

vytápění. Mezi velkoplošné sálavé vytápění patří podlahové, stěnové a stropní vytápění.

U tohoto typu vytápění převládá sálavá složka nad konvekční složkou přenosu tepla. Na

rozdíl od konvekčního vytápění je střední radiační teplota vyšší než teplota vzduchu.

Dalším cílem bylo porovnat měrné tepelné toky v referenční místnosti sálavých

otopných ploch. Dále jsem se více zaměřila na kapilární rohože a na dynamiku a regulaci

vytápění s kapilárními rohožemi.

Z mé práce vychází, že u podlahové, stěnového i stropního vytápění jsou měrné

tepelné toky ovlivněné roztečí potrubí, u kapilárních rohoží není tento jev zásadní. Dále

záleží na charakteristickém čísle otopné plochy m.

Dále jsem porovnávala akumulační schopnost kapilárních rohoží s akumulační

schopností podlahového vytápění. Akumulační schopnost je závislá na objemové

hmotnosti konstrukce. U kapilárních rohoží mi vyšla časová konstanta 0,32 h

a u podlahového vytápění mi vyšla časová konstanta 7,62 h. Pokud je časová konstanta

nižší hodnota než 4 hodiny, považujeme otopnou plochu za přímotopnou. Z toho vychází,

že kapilární rohože nemají, skoro žádnou akumulační schopnost. Z toho vyplývá, že

u systému s kapilárními rohožemi se změna poruchové veličiny projeví na teplotě

v místnosti téměř okamžitě a akční člen na reakční člen odpovídá bez zpoždění. Na rozdíl

od systému s akumulační plochou, kde akční člen na rekční člen odpovídá s určitým

zpožděním.

Tato práce může přispět k lepšímu povědomí o méně využívaných způsobech

vytápění jako jsou například kapilární rohože.
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