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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití velkoplošného sálavého vytápění

Jméno autora: Tereza Spurná
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: Miroslav Urban
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání.
Cílem diplomové práce bylo navrhnout způsob vytápění větší vily prostřednictvím velkoplošného sálavého vytápění
v rozsahu zpracování rešerše a projektové dokumentace vybrané varianty. Rešerše se zaměřuje na jednotlivé varianty
sálavého vytápění, stanovení návrhových požadavků na vytápění zadané budovy, návrh možných variant vytápění dané
budovy a jejích dalších provozů (bazén).
Projek řeší podrobně návrh systému vytápění vč. zdroje tepla.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka prokázala samostatný tvůrčí přístup ke zvolené problematice. Současně lze přístup ke zpracování práce hodnotit
jako velmi svědomitý. Celkově lze přístup studentky ke zvolenému postupu řešení hodnotit jako výborný.

Studentka v průběhu semestru průběžně konzultovala, kdy konzultace byly vedeny po stránce připomínek vedoucího DP k
ideovému řešení DP. Studentka smysluplně využívá výstupy z pomocných výpočtů a dostupných pramenů a dokáže
výsledky analyzovat a vyvozovat závěry.

Práce obsahuje komplexní oblast zájmu, kterou studentka řešila vlastním přístupem s využitím mnoha zdrojů a informací
nad rámec běžného studia. Studentka prokázala schopnost zpracování, analýzy a vyhodnocení vypočtených údajů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Ke zpracování práce přistoupila studentka velmi zodpovědně a samostatně. Vyzdvihuji snahu o prakticky zaměřenou práci
s obhájením dané koncepce. Studentka se snažila využít všech dostupných zdrojů odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná jazyková úroveň na dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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Studentka využila dostupné technické normy a další technické prameny. Velmi dobře se studentka vyrovnala s rešeršní
částí, která využívá obecných informací z dostupných zdrojů a je vztažena přímo k dané budově.

Další komentáře a hodnocení
Komentáře a připomínky k práci jsou uvedeny komentáře ke zvolenému postupu řešení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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